議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        平成３０年１月３１日（水）

   午前９時５６分～午前１０時５分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ５名

   委 員 長 小 野 泰 弘 副委員長 荒 川 洋 平

   委 員 菅 原 和 子 委 員 相 澤 祐 司

   委 員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

   議 長 郷 内 良 治 副 議 長 菊 地  忍

   議 員 吉 田  良

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 小野寺 俊

   次 長 兼 庶 務 係 長 加 藤  勤

   議 事 調 査 係 長 髙 橋 一 暢

７ 協 議 事 項

 報 告 事 項

 （１） 議長の辞職願について

 （２） 副議長の辞職願について

 付 議 事 件

 （１） 議会の運営に関する事項について

   ① 平成30年第１回名取市議会臨時会に係る会期について

   ② 付議事件の採決方法について

   ③ 議案の取り扱いについて

1

     午前９時５６分 開会

○委員長（小野泰弘） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておりますので、御了承願

います。

 これをもって、諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 初めに、報告事項について、事務局長より報告いたさせます。小野寺事務

局長。

○事務局長（小野寺俊） 議長並びに副議長の辞職願についてです。

議長から、去る１月26日に、副議長に対し、２月１日をもって辞職する旨

の願い出がありました。

 また、副議長から去る１月26日に、議長に対し、２月１日をもって辞職す

る旨の願い出がありました。

○委員長（小野泰弘） ただいま報告のとおり、議長及び副議長から、２月

１日付けの辞職願が提出されております。

報告事項については、以上といたします。

次に、平成30年第１回名取市議会臨時会に係る会期について、及び付議事

件の採決方法について、並びに議案の取り扱いについてを一括議題といたし

ます。

初めに、書記より説明いたさせます。髙橋係長。

○書記（髙橋一暢） 初めに、（１） 平成30年第１回名取市議会臨時会に

係る会期についです。

去る１月25日、平成30年第１回名取市議会臨時会の招集告示がなされまし

た。市長提出議案としては、補正予算案１カ件が提出されております。

付議事件については、先ほどの報告事項のとおり、議長及び副議長から辞

2

職願が提出されましたことから、この２カ件に係る取り扱いを議事日程に加

え、御説明を申し上げたいと思います。

まず、今期臨時会の付議事件としては、ア 議長の辞職について、イ 副

議長の辞職について、ウ 議会運営委員会委員の選任について、エ 常任委

員会委員の選任について、オ 議案第１号 平成29年度名取市一般会計補正

予算（第８号）の５カ件となっております。

以上５カ件の付議事件を勘案し、今期臨時会の会期については、２月１日

の１日間とする案です。

次に、（２） 付議事件の採決方法についてです。

議長及び副議長の辞職の取り扱いにつきましては、名取市議会会議規則第

135条第２項において、「議会に報告し、討論を用いないで会議に諮ってその

許否を決定する」と規定されております。このことから、採決方法といたし

まして、質疑の後、討論を省略し、簡易採決とする案です。

なお、この間、当事者につきましては退席をお願いすることになります。

また、議会運営委員会委員及び常任委員会委員の選任につきましては、名

取市議会委員会条例第６条第１項の規定により、委員名簿を配付の上、議長

において指名することとなっております。

次に、（３） 議案の取り扱いについてです。

次第書の２枚目、議案第１号 平成29年度名取市一般会計補正予算（第８

号）１カ件のみとなります。

まず、① 議案書の送付については、１月25日木曜日に配付済みとなって

おります。

次に、② 議案の上程及び③ 審査方法については、２月１日木曜日、常

任委員会委員の選任について議長による指名の後に上程し、市長より提案理

由説明を受け、質疑、委員会付託省略、討論、起立採決とする案です。

ここで、今期臨時会の具体的な日程について、資料１により御説明いたし

ます。

初めに、日程第１及び日程第２については記載のとおりです。

次に、日程第３ 議長の辞職についてについて諮り、辞職が許可されれ

ば、直ちに追加日程１として議長の選挙を議事日程に追加し、議長の選挙を

3

行います。

次に、日程第４ 副議長の辞職についてについて諮り、辞職が許可されれ

ば、同じく、直ちに追加日程２として副議長の選挙を議事日程に追加し、副

議長の選挙を行います。

その後、本会議を休憩し、正副議長において今後の進め方等について協議

を行います。協議終了後、現在の５名の委員により議会運営委員会を開催

し、議席の一部変更について協議を行います。

議会運営委員会終了後、本会議を再開し、追加日程第３として議席の一部

変更について、お諮りいたします。

次に、日程第５ 議会運営委員会委員の選任についてにおいて委員選任の

後、本会議を休憩して、新たな議会運営委員会委員により、正副委員長の互

選を行います。議会運営委員会終了後、本会議を再開します。

次に、日程第６ 常任委員会委員の選任についてについても同様に、委員

選任の後、本会議を休憩して、各常任委員会において、正副委員長の互選を

行います。委員会の開催順は、初めに財務常任委員会を開催し、その後、総

務消防、建設経済、民生教育の３委員会を開催します。全ての常任委員会終

了後、本会議を再開します。

最後に、日程第７ 議案第１号 平成29年度名取市一般会計補正予算（第

８号）の審議を行い、閉会となります。

臨時会の会期、付議事件の採決方法及び議案の取り扱い並びに臨時会当日

の具体的な日程についての説明は以上です。

○委員長（小野泰弘） ただいま、平成30年第１回名取市議会臨時会に係る

会期等について書記より説明いたさせましたが、御意見等がありましたら、

お願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） お諮りいたします。

まず、平成30年第１回名取市議会臨時会に係る会期については、原案のと

おり２月１日の１日間とすることに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、平成30年第１回名

4

取市議会臨時会に係る会期については、そのように決定いたしました。

 次に、付議事件の採決方法についてお諮りいたします。

付議事件の採決方法については、原案のとおりとすることに御異議ありま

せんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、付議事件の採決方

法については、そのように決定いたしました。

 次に、議案の取り扱いについてお諮りいたします。

議案の取り扱いについては、原案のとおりとすることに御異議ありません

か。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、議案の取り扱いに

ついては、そのように決定いたしました。

以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午前１０時５分 散会

平成３０年１月３１日

 議会運営委員会

  委員長 小 野 泰 弘